

CONSORZIO PROVINCIALE FORMAZIONE CPF FERRARA in liquidazione

Sede Legale: VIALE IV NOVEMBRE N.9 FERRARA (FE)

Iscritta al Registro Imprese di: FERRARA

C.F. e numero iscrizione: 01399390382

Iscritta al R.E.A. di FERRARA n. 0164499

Capitale Sociale sottoscritto €: 49.493,70 Interamente versato

Partita IVA: 01399390382

Bilancio ordinario al 31/12/2013

Stato Patrimoniale Attivo

	Parziali 2013	Totali 2013	Esercizio 2012
B) IMMOBILIZZAZIONI			
I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili			326
7) Altre immobilizzazioni immateriali			70.588
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			70.914
II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
4) Altri beni materiali		7.574	12.500
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		7.574	12.500
III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
1) Partecipazioni		1.500	1.500
d) Partecipazioni in altre imprese	1.500		1.500
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		1.500	1.500
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)		9.074	84.914
C) ATTIVO CIRCOLANTE			
I - RIMANENZE			
3) Lavori in corso su ordinazione		81.815	745.289
TOTALE RIMANENZE		81.815	745.289
II - CREDITI			
1) Crediti verso clienti		133.429	315.849
esigibili entro l'esercizio successivo	133.429		315.849
esigibili oltre l'esercizio successivo			

	Parziali 2013	Totali 2013	Esercizio 2012
4-bis) Crediti tributari		4.584	9.725
esigibili entro l'esercizio successivo	4.584		9.725
esigibili oltre l'esercizio successivo			
4-ter) Imposte anticipate		108	1.130
esigibili entro l'esercizio successivo	108		1.130
esigibili oltre l'esercizio successivo			
5) Crediti verso altri		39.747	122.380
esigibili entro l'esercizio successivo	39.747		122.380
esigibili oltre l'esercizio successivo			
TOTALE CREDITI		177.868	449.084
IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE			
1) Depositi bancari e postali		232.228	
3) Denaro e valori in cassa		510	1.543
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE		232.738	1.543
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)		492.421	1.195.916
D) RATEI E RISCONTI			
Ratei e risconti attivi		2.598	4.574
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)		2.598	4.574
TOTALE ATTIVO		504.093	1.285.404

Stato Patrimoniale Passivo

	Parziali 2013	Totali 2013	Esercizio 2012
A) PATRIMONIO NETTO			
I - Capitale		49.494	49.494
Rettifiche di liquidazione		(30.000)	
VII - Altre riserve, distintamente indicate		3.913	177
Riserva per differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(2)		(1)
Varie altre riserve	3.915		178
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		(85.646)	3.736
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		(62.239)	53.407
B) FONDI PER RISCHI E ONERI			
2) Fondo per imposte, anche differite		582	582
3) Altri fondi		56.344	3.600
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI (B)		56.926	4.182
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO			
		172.529	185.217
D) DEBITI			
4) Debiti verso banche			170.844
esigibili entro l'esercizio successivo			170.844
6) Acconti		614	537.320
esigibili entro l'esercizio successivo	614		537.320
esigibili oltre l'esercizio successivo			
7) Debiti verso fornitori		209.403	230.452
esigibili entro l'esercizio successivo	209.403		230.452
esigibili oltre l'esercizio successivo			
10) Debiti verso imprese collegate			20.060
esigibili entro l'esercizio successivo			20.060
12) Debiti tributari		34.924	29.041
esigibili entro l'esercizio successivo	34.924		29.041
esigibili oltre l'esercizio successivo			
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		20.884	17.476
esigibili entro l'esercizio successivo	20.884		17.476
esigibili oltre l'esercizio successivo			
14) Altri debiti		20.280	30.098
esigibili entro l'esercizio successivo	20.280		30.098

	Parziali 2013	Totali 2013	Esercizio 2012
esigibili oltre l'esercizio successivo			
TOTALE DEBITI (D)		286.105	1.035.291
E) RATEI E RISCONTI			
Ratei e risconti passivi		50.772	7.307
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		50.772	7.307
TOTALE PASSIVO		504.093	1.285.404

Conto Economico

	Parziali 2013	Totali 2013	Esercizio 2012
A) VALORE DELLA PRODUZIONE			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni		399.231	1.118.760
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione		(663.474)	(865.365)
5) Altri ricavi e proventi		1.436.952	1.188.789
Contributi in conto esercizio	175.339		112.452
Ricavi e proventi diversi	1.261.613		1.076.337
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE		1.172.709	1.442.184
B) COSTI DELLA PRODUZIONE			
6) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		13.013	23.387
7) Costi per servizi		530.672	832.486
8) Costi per godimento di beni di terzi		59.364	42.474
9) Costi per il personale		395.985	371.902
a) Salari e stipendi	286.724		267.465
b) Oneri sociali	85.474		78.878
c) Trattamento di fine rapporto	23.787		25.559
10) Ammortamenti e svalutazioni		23.753	28.282
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	10.826		23.181
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	4.927		5.101
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita' liquide	8.000		
12) Accantonamenti per rischi		8.000	
13) Altri accantonamenti		10.000	3.600
14) Oneri diversi di gestione		202.779	121.616
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE		1.243.566	1.423.747
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)		(70.857)	18.437
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
16) Altri proventi finanziari		170	
d) Proventi diversi dai precedenti	170		
da altre imprese	170		
17) Interessi ed altri oneri finanziari		(3.218)	(10.942)
verso altri	(3.218)		(10.942)
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15+16-17+-17bis)		(3.048)	(10.942)
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			

	Parziali 2013	Totali 2013	Esercizio 2012
20) Proventi straordinari		2	
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	2		
21) Oneri straordinari			(1)
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro			(1)
TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE (20 - 21)		2	(1)
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D+-E)		(73.903)	7.494
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		11.743	3.758
Imposte correnti sul reddito d'esercizio	10.721		13.413
Imposte differite sul reddito d'esercizio			(8.525)
Imposte anticipate sul reddito d'esercizio	1.022		(1.130)
23) Utile (perdita) dell'esercizio		(85.646)	3.736

Il Bilancio sopra riportato è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

Il Liquidatore

Conto Economico ante liquidazione 01/01/2013 – 31/07/2013

	Parziali 2013	Totali 2013
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni		399.231
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione		(670.540)
5) Altri ricavi e proventi		1.078.587
Contributi in conto esercizio	15.339	
Ricavi e proventi diversi	1.063.248	
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE		807.278
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		11.817
7) Costi per servizi		456.218
8) Costi per godimento di beni di terzi		54.558
9) Costi per il personale		236.806
a) Salari e stipendi	172.176	
b) Oneri sociali	51.620	
c) Trattamento di fine rapporto	13.010	
10) Ammortamenti e svalutazioni		21.705
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	10.826	
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.879	
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita' liquide	8.000	
12) Accantonamenti per rischi		18.000
14) Oneri diversi di gestione		78.006
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE		877.110
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)		(69.832)
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
17) Interessi ed altri oneri finanziari		(2.631)
verso altri	(2.631)	
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15+16-17+-17bis)		(2.631)
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D+-E)		(72.463)
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		10.000
Imposte correnti sul reddito d'esercizio	10.000	
23) Utile (perdita) dell'esercizio		(82.463)

Conto Economico periodo post liquidazione 01/08/2013 – 31/12/2013

	Parziali 2013	Totali 2013
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione		7.066
5) Altri ricavi e proventi		358.365
Contributi in conto esercizio	160.000	
Ricavi e proventi diversi	198.365	
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE		365.431
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		1.196
7) Costi per servizi		74.454
8) Costi per godimento di beni di terzi		4.806
9) Costi per il personale		159.179
a) Salari e stipendi	114.548	
b) Oneri sociali	33.854	
c) Trattamento di fine rapporto	10.777	
10) Ammortamenti e svalutazioni		2.047
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.047	
14) Oneri diversi di gestione		124.773
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE		366.455
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)		(1.024)
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
16) Altri proventi finanziari		170
d) Proventi diversi dai precedenti	170	
da altre imprese	170	
17) Interessi ed altri oneri finanziari		(587)
verso altri	(587)	
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15+16-17+-17bis)		(417)
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D+-E)		(1.441)
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		1.743
Imposte correnti sul reddito d'esercizio	721	
Imposte anticipate sul reddito d'esercizio	1.022	
23) Utile (perdita) dell'esercizio		(3.184)

CONSORZIO PROVINCIALE FORMAZIONE CPF FERRARA in liquidazione

Sede legale: VIALE IV NOVEMBRE N.9 FERRARA (FE)

Iscritta al Registro Imprese di FERRARA

C.F. e numero iscrizione 01399390382

Iscritta al R.E.A. di FERRARA n. 0164499

Capitale Sociale sottoscritto € 49.493,70 Interamente versato

Partita IVA: 01399390382

Nota Integrativa

Bilancio al 31/12/2013

Introduzione alla Nota integrativa

Signori Soci, la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante del Bilancio al 31/12/2013.

Il Bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, ai principi contabili nazionali ed alle interpretazioni fornite dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello Stato patrimoniale e del Conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del Codice Civile.

La Nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del Bilancio.

Tipo di attività e organi sociali

Il Consorzio ha operato nel campo della formazione professionale e svolgeva funzioni di gestione delegate dagli Enti Locali ai sensi e per la Legge regionale dell'Emilia Romagna n.54 del 07/11/1995. L'attività era diretta alla realizzazione di attività formative al lavoro in generale, pubblico e privato, nell'ambito scolastico, post-scolastico, universitario, aziendale, nonché l'esercizio delle connesse attività di ricerca, divulgazione e promozione che consentono, direttamente o indirettamente, di perseguire l'attività formativa.

In data 24 luglio 2013 con Assemblea Straordinaria tenutasi dal Notaio Dott. Marco Bissi il Consorzio è stato posto in liquidazione ed è stato nominato Liquidatore il Dott. Roberto Curci la cui carica decorre dal 31/07/2013.

Il Consorzio nel 2013 ha operato nelle seguenti tre sedi:

- Ferrara, V.le IV Novembre n. 9,
- Codigoro (Fe), Via Resistenza n. 3,
- Cento c/o Ipsia in quanto la sede Sant'Agostino (Fe), Via Mazzini n.36 – attualmente inagibile.

A seguito della messa in liquidazione del Consorzio non sono più operative le sedi di Codigoro e Cento in quanto non vi sono più attività formative gestite dal Cpf Ferrara in queste sedi.

La sede di V.le IV Novembre è ancora operativa in quanto sede di corsi avviati nel periodo pre-liquidatorio.

Prima di passare all'esame degli elementi richiesti per legge si evidenzia che il bilancio al 31/12/2013 ha chiuso con una perdita complessiva pari ad Euro 85.647,00.

Si evidenzia che la liquidazione è ripartita contabilmente in due periodi distinti; il primo (ante liquidazione) che va dal 01/01/2013 sino al 31/07/2013 e che ha portato una perdita economica di periodo di € 82.463. Il secondo relativamente al periodo 01/08/2013 – 31/12/2013 che ha portato una perdita di periodo di € 3.184

Nell'attività liquidatoria si sono portati a termine alcuni corsi provinciali ed a mercato iniziati prima della formale messa in liquidazione e si sono avviati 4 corsi regionali che si concluderanno nel periodo giugno/luglio 2014.

L'attività si è anche rivolta all'incasso dei crediti sociali, al pagamento dei debiti ed alla gestione dei corsi precedentemente indicati.

Nel mese di settembre 2013, sempre all'interno dell'attività liquidatoria, è stato sottoscritto un accordo con l'Associazione AECA per il trasferimento in mobilità di 6 dei 9 dipendenti del CPF. Aeca rimborsa mensilmente il costo del personale sostenuto dal Cpf.

Dal 1 gennaio 2014 anche un settimo dipendente è stato inserito in tale accordo; la finalità è rivolta al passaggio definitivo dei dipendenti oggetto di accordo di mobilità presso AECA stessa.

Si prevede che l'attività liquidatoria possa essere terminata per il mese di settembre 2014. Le previsioni di chiusura sono indicate nei paragrafi successivi e specificatamente nella sezione "Fondo costi ed oneri di liquidazione".

L'attività liquidatoria per il periodo agosto 2013 – settembre 2014 (data ipotizzata per la chiusura della procedura) ha previsto un contributo in c/gestione da parte dei Soci di complessivi € 240.000 suddivisi nella tabella sottostante

	Competenza 2013	Competenza 2014
Comune di Ferrara	53.333	26.666
Comune di Codigoro	53.333	26.666
Comune di S. Agostino	53.333	26.666

Per la chiusura della liquidazione e per far fronte alle attività programmate ed ai connessi impegni di spesa e contrattuali dei corsi regionali in essere si necessita di un ulteriore contributo in c/gestione 2014 dei soci di circa complessivi € 60.000

Criteri di formazione

Redazione del Bilancio

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente Nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del Codice Civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, comma 4 e all'art. 2423 - bis comma 2 Codice Civile.

Il Bilancio d'esercizio, così come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro secondo quanto disposto dal Codice Civile.

Principi di redazione del bilancio

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e operando attualmente scelte di progettazione e reperimento dei finanziamenti, nonché di gestione, in una logica liquidatoria essendo l'attività ordinaria strettamente connessa alla residua attività corsuale svolta all'interno dalla procedura di liquidazione del Consorzio.

Conformemente ai principi contabili nazionali e alla regolamentazione comunitaria, nella rappresentazione delle voci dell'attivo e del passivo viene data prevalenza agli aspetti sostanziali rispetto a quelli formali.

Nella redazione del bilancio sono stati rispettati i seguenti principi generali di valutazione:

- sono stati indicati esclusivamente i risultati realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto esclusivamente dei proventi e degli oneri di competenza, prescindendo dalla data di incasso e di pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza, anche se conosciuti dopo la chiusura dell'esercizio;
- la valutazione di elementi eterogenei compresi nelle singole voci è stata eseguita separatamente;
- i criteri di valutazione nell'ambito della liquidazione non sono cambiati sostanzialmente rispetto all'esercizio precedente per fornire la comparabilità dei bilanci, se non per le immobilizzazioni immateriali i cui dettagli sono indicati successivamente;
- il valore delle attività corsuali concluse al 31/12/2013 è stato contabilizzato imputando nel Conto Economico il ricavo maturato sulla base del finanziamento stabilito per ogni singola attività e tenuto conto dei vincoli e delle normative previste in materia di rendicontazione delle attività in corso di esecuzione. A fine esercizio è stato applicato il criterio dei corrispettivi maturati definito sulla base del costo sostenuto a rendiconto in itinere.

Nella redazione del Bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria.

Struttura e contenuto del Prospetto di bilancio

Lo Stato patrimoniale, il Conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente Nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del C.C.

Per una rappresentazione più chiara delle voci di bilancio non sono state indicate le voci precedute da numeri arabi o lettere minuscole non valorizzate sia per l'esercizio in corso che per l'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2424 del Codice Civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Criteria di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del Codice Civile. Gli stessi sono variati rispetto all'esercizio precedente in quanto, a seguito della delibera di liquidazione e scioglimento del consorzio, si sono operate alcune svalutazioni di cui si forniscono nei paragrafi successivi i dettagli.

Di seguito sono illustrati i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art.2426 del Codice Civile, e con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto e/o di produzione.

I costi di produzione non comprendono costi di indiretta imputazione in quanto non imputabili secondo un criterio oggettivo.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 marzo 1983, N. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali e immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Immobilizzazioni Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, essendo il Consorzio in liquidazione e non avendo più alcuna utilità futura, come indicato dal principio OIC 5, sono state stornate.

In tale categoria erano valorizzate le spese di adattamento e di ristrutturazione delle tre sedi operative e le spese per l'acquisto dei software.

Immobilizzazioni Materiali

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del Codice Civile.

Gli ammortamenti sono stati effettuati in relazione alla loro prevista utilità economica.

Le voci esposte in bilancio sono al netto delle rispettive quote del fondo ammortamento.

L'ammortamento è stato effettuato tenuto conto dell'utilità di tali immobilizzazioni per portare avanti le attività corsuali.

In questa categoria si trovano le spese sostenute negli esercizi precedenti per l'acquisto delle attrezzature, dei macchinari e gli apparecchi che sono destinati dal Consorzio all'uso diretto per l'attività formativa e corsuale.

Le aliquote di ammortamento sono state così determinate in quanto i beni, anche durante la liquidazione, sono stati utilizzati:

- attrezzature di laboratorio	aliquota 15%;
- macchine elettroniche generali	aliquota 20%;
- macchine elettroniche di laboratorio inferiori a Euro 516,46	aliquota 100%;
- macchinari e attrezzature varie	aliquota 15%;
- mobili, attrezzature inferiori a Euro 516,46	aliquota 100%;
- impianti speciali di comunicazione	aliquota 25%;
- mobili	aliquota 12%

Immobilizzazioni Finanziarie

Partecipazioni

Si evidenzia quanto segue:

- Partecipazione in Associazione ARIFEL, con sede in San Giovanni in Persiceto - Via Bologna 96/e costituita in data 20/11/2003. Nel 2013 il CPF ha proceduto con il recesso dall'Associazione Arifel con decorrenza 01/01/2014.

Attivo circolante

Rimanenze

Lavori in corso su ordinazione

Le rimanenze di lavori in corso su ordinazione sono valutate in base al costo sostenuto per la loro realizzazione e determinati secondo il criterio della commessa completata.

L'adozione di tale criterio ha comportato la valutazione delle rimanenze sui corsi e progetti in esecuzione e non ancora completati al costo di produzione e il differimento degli importi fatturati fino al completamento della commessa. Tale valutazione è stata fatta secondo le normative in materia di rendicontazione.

Si precisa che l'importo espresso in bilancio pari a Euro 81.815 è al lordo degli anticipi corrisposti dagli Enti appaltanti, i quali sono iscritti in una apposita voce del passivo per un importo di Euro 614 per cui la situazione netta è di Euro 81.201.

1.C.2.1 - Crediti verso clienti

I crediti verso clienti sono iscritti al loro presumibile valore di realizzo e nascono dall'attività formativa e corsuale svolta nei confronti di enti pubblici finanziatori sia nei confronti di clienti privati.

Ratei e risconti attivi

Sono compresi le quote di costi che hanno competenza in più esercizi.

Le quote sono determinate proporzionalmente in base a criteri temporali.

Tra i risconti attivi sono inseriti i costi per le assicurazioni, gli abbonamenti per riviste, i canoni di manutenzione e i noleggi per le attrezzature informatiche, già sostenuti nel 2013 ma di competenza dell'esercizio 2014.

Fondi

I fondi indicati si riferiscono a:

- Fondi spese future € 344, derivante da un accantonamento dell'esercizio precedente di € 3.600 ed utilizzato nell'esercizio 2013 per € 3.256;
- Fondi rischi i € 18.000: fondo accantonato dal precedente Cda nel periodo ante liquidazione il cui computo finale al termine della procedure di liquidazione.
- Fondo costi ed oneri di liquidazione € 30.000; tale fondo, la cui contropartita contabile è il conto "Rettifiche di liquidazione" che figura nel patrimonio netto deriva dalla previsione di chiusura del procedimento di liquidazione nel quale sono stati inseriti i costi (sia di gestione corsuale che di liquidazione) ed i proventi derivanti dalla gestione 2014 sino alla data di termine liquidazione ipotizzata per la fine di settembre 2014.

Tra i costi sono stati considerati i costi generali di funzionamento della struttura (assicurazioni, utenze, pulizie, ecc), i costi inerenti le attività corsuali per fornitori esterni, i costi per il personale dipendente (sia per il personale distaccato, sia per coloro che prestano l'attività direttamente per il Consorzio) oltre ai costi di liquidazione, ai costi finanziari ed la quantificazione delle imposte di periodo.

La quantificazione dei costi del personale è stata operata con la previsione che il passaggio definitivo del personale in distacco e la cessazione del rapporto di lavoro con i restanti dipendenti sia effettuata entro il termine dell'estate 2014.

Tra i ricavi sono stati considerati i contributi regionali a copertura dei corsi attivati, i rimborsi per il personale distaccato, i proventi finanziari, i ricavi dei corsi a mercato ed i contributi in c/esercizio.

Il conto "Rettifiche di liquidazione" si trova nello Stato Patrimoniale nella sezione del Patrimonio Netto e va a rettificare il valore del Capitale Sociale; la valorizzazione è stata operata come sopra indicato ed anche in accordo con il revisore.

Trattamento di Fine Rapporto

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del Codice Civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono esposti in bilancio al loro valore nominale, eventualmente rettificato in occasione di successive variazioni-

2.D.6 - Acconti da clienti

Nella voce acconti da clienti sono indicate le somme ricevute per l'attività corsuale da parte degli enti finanziatori, così come meglio spiegato nella voce "1.C.1.3 Lavori in corso su ordinazione".

2.D.7 - Debiti verso fornitori

I debiti verso fornitori sono esposti al valore nominale. Il volume degli stessi è influenzato dalle dinamiche di pagamento che sono ormai differenziate a seconda della tipologia di attività. Attualmente i tempi medi per il pagamento sono tra i 60 e i 90 gg. dall'emissione della fattura.

2.D.10 - Debiti verso imprese collegate

Tra i debiti verso imprese collegate è stato iscritto il debito che il Consorzio ha nei confronti del Comune di Ferrara per il riscaldamento della sede di Ferrara.

2.D.12 - Debiti tributari

Nei debiti tributari troviamo i debiti per ritenute e trattenute nel mese di dicembre nei confronti dei dipendenti e di professionisti/collaboratori, poi pagate nel 2014.

2.D.13 - Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

Nei debiti verso istituti previdenziali e assistenziali sono annotate le quote di contributi previdenziali, del personale dipendente e dei collaboratori coordinati e continuativi, ed assicurativi.

2.D.14 - Altri debiti

Tra i debiti diversi sono iscritti tra gli altri:

- le quote di salari e stipendi di competenza del mese di dicembre da corrispondere a gennaio;
- gli interessi passivi bancari addebitati sul c/c bancario nel 2014
- assicurazione infortuni allievi.

Ratei e Risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a due esercizi.

Ulteriori precisazioni:

3.A - VALORE DELLA PRODUZIONE

Si evidenzia che buona parte delle erogazioni finanziarie da parte degli Enti Finanziatori (essenzialmente Provincia) non sono intese come corrispettivi per servizi resi, ma come erogazioni di denaro a rimborso delle spese sostenute da parte del soggetto gestore e condizionate alla completa e conforme realizzazione di quanto previsto del progetto approvato.

Per questo motivo i "rimborsi su attività finanziate" non sono stati inseriti tra i ricavi delle vendite ma nei ricavi diversi per contributi in conto esercizio.

3.A.1 - Ricavi delle vendite e delle prestazioni

I ricavi sono imputati nel conto economico nel momento in cui l'attività viene completata.

In tale voce sono stati inseriti tutti i corsi e le attività formative che sono state completate nel corso del 2013.

3.A.3 - Variazione dei lavori in corso su ordinazione

La variazione complessiva delle rimanenze iscritta in conto economico nella voce A.3 è composta dalla diminuzione dei lavori in corso su ordinazione per un totale negativo di Euro 663.474.

3.A.5 - Altri ricavi e proventi

Nella voce sono indicati:

- i contributi c/esercizio, come sopra evidenziato;
- ricavi per rimborso dei costi di noleggio di aule, utenze e rimborsi diversi.
- rimborsi di AECA del costo del personale distaccato.

3.B.6 - Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

Gli acquisti effettuati dal Consorzio, ed inseriti in questa voce, fanno riferimento al materiale didattico distribuito nei corsi oltre al materiale normalmente impiegato per la gestione complessiva dell'attività.

3.B.7 - Costi per servizi

La composizione di costi per servizi rappresenta la componente di costo maggiore e che incide maggiormente sul bilancio del Consorzio.

In questa categoria rientrano le spese per l'organizzazione dei corsi, nonché i costi delle docenze e tutti i costi connessi all'attività corsuale. Sono altresì inserite tutte le utenze e le commissioni e le spese bancarie.

3.B.8 - Costi per godimento di beni di terzi

La voce in esame comprende gli affitti e i noleggi per le attrezzature finalizzate all'attività corsuale e didattica svolta dal Consorzio.

3.B.9.a - Salari e stipendi

L'importo indicato nel conto economico si riferisce all'importo del costo del personale per l'anno 2013.

Non trova collocazione all'interno del bilancio il costo relativo al personale ex-regionale in distacco presso il Consorzio ai sensi della legge n. 56/95 in quanto finanziariamente è sostenuto da terzi. Il personale in oggetto è composto da 4 unità in totale.

3.B.10 - Ammortamenti e svalutazioni

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali è stato effettuato in quote costanti che tengono conto delle residue possibilità di utilizzazione di tali beni.

Le aliquote e le percentuali adottate sono già state descritte nel punto 1.B dove vengono trattate le immobilizzazioni materiali. Come precedente indicato le immobilizzazioni immateriale sono state stornate e pertanto non ammortizzate.

3.B.14 - Oneri diversi di gestione

La voce di maggior rilievo è data dalla voce "IVA indeducibile", la quale deriva dall'indetraibilità dell'IVA dovuta alla percentuale di pro-rata. La percentuale di indetraibilità provvisoria per il 2013 è stata del 83%, quella definitiva del 88%.

Sono comprese in questa voce anche le sopravvenienze derivanti sia da attività rendicontate che da attività non rendicontate.

In questa voce troviamo altresì le imposte e tasse varie che comprendono la vidimazione dei libri sociali, le imposte per le pubblicità e insegne, le tasse dei rifiuti e diritti dovuti alla Camera di Commercio

Movimenti delle Immobilizzazioni

Nel presente paragrafo della Nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;
- la consistenza finale dell'immobilizzazione.

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
<i>Concessioni, licenze, marchi e diritti simili</i>								
	LICENZE D'USO SOFTW. GEN.	11.957	-	11.957	-	11.957	-	-
	F.AMM.LIC.USO SOFTWER-GEN	-	652	11.631-	-	11.821-	190	-
Totale		11.957	652	326	-	136	190	-

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
<i>Altre immobilizzazioni immateriali</i>								
	SP.ADATT/RIST-IMM.IMP-SAG	296.249	-	296.249	-	296.249	-	-
	SP.ADATT/RIST-IMM.IMP.-FE	43.592	-	43.592	-	43.592	-	-
	SP.ADATT/RIST-IMM.IMP-COD	23.633	-	23.633	-	23.633	-	-
	SPESE RISTRUTTURAZ.IMMOB.	441.338	-	441.338	-	441.338	-	-
	F.AM.SP.ADAT/RIST.IMM.IMP	-	41.756	321.180-	-	328.515-	7.335	-
	F.DO AMM.RISTR.CONTR.REG.	-	11.318	413.044-	-	416.345-	3.301	-
Totale		804.812	53.074	70.588	-	59.952	10.636	-

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
<i>Altri beni materiali</i>								
	MACCHINARI-ATTREZZ.-GEN.	54.002	-	54.002	-	-	-	54.002
	MOB.MACCH.UFFICIO - GEN.	4.623	-	4.623	-	-	-	4.623
	MACCH.ELETTROM.ELETTROGEN	10.744	-	10.744	-	-	-	10.744
	IMP.SPEC.COMUNIC.TELESEL.	21.032	-	21.032	-	-	-	21.032
	MOB.MACCH.ATTR.INF1M-GEN	55.110	-	55.110	-	-	-	55.110
	MOB.MACCH.ATTR.INF1M-LAB.	19.442	-	19.442	-	-	-	19.442
	F.AMM.MACCHIN.ATTREZZ.-GEN	-	8.513	44.276-	-	-	4.122	48.398-
	F.AMM.MOB.MACCH.UFF.-GEN.	-	932	2.942-	-	-	288	3.230-
	F.AM.MACCH.ELET.ELETR-GEN	-	953	9.650-	-	-	517	10.167-
	F.DO AMM IMP.SPEC.COM.TEL	-	-	21.032-	-	-	-	21.032-
	F.AM.MOB.MACC.ATTR.>1M-GE	-	-	55.110-	-	-	-	55.110-
	F.AM.MOB.MAC.ATTR.>1M-LAB	-	-	19.442-	-	-	-	19.442-
Totale		164.954	10.398	12.500	-	-	4.927	7.574

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
<i>Partecipazioni in altre imprese</i>								
	PARTECIPAZIONE ARIFEL	1.500	-	1.500	-	-	-	1.500
Totale		1.500	-	1.500	-	-	-	1.500

Riduzione di valore delle Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni materiali e immateriali sono state sistematicamente ammortizzate tenendo conto della residua possibilità di utilizzo, come evidenziato in precedenza.

Si ritiene che non sussistano i presupposti per la riduzione di valore delle immobilizzazioni iscritte in bilancio.

Variazione consistenza altre voci dell'attivo e del passivo

Con riferimento all'esercizio in chiusura, e in ossequio a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1, n. 4 del Codice Civile, nei seguenti prospetti vengono illustrati per ciascuna voce dell'attivo e del passivo diversa dalle immobilizzazioni la consistenza iniziale, i movimenti dell'esercizio e la correlata consistenza finale.

Per una maggiore chiarezza espositiva, la variazione nella consistenza delle voci viene rappresentata in termini assoluti e percentuali.

Rimanenze

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Lavori in corso su ordinazione</i>									
	PROVINCIA c/RIM.FINALI	598.185	71.847	-	-	670.032	-	598.185-	100-
	REGIONE c/RIM.FINALI	-	70.975	-	-	-	70.975	70.975	-
	INTERFORNITURA c/RIM.FIN	5.637	5.590	-	-	5.637	5.590	47-	1-
	ATTIV. MERCATO c/RIM.FIN	141.467	8.152	-	-	144.370	5.249	136.218-	96-
	Arrotondamento	-					1	1	
	Totale	745.289	156.564	-	-	820.039	81.815	663.474-	

Crediti

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Crediti verso clienti</i>									
	CLIENTI	253.195	1.160.418	-	-	1.360.602	53.011	200.184-	79-
	PER RIMBORSO MACCHINETTE	-	2.229	-	-	-	2.229	2.229	-
	FATT E NOTE EMETT X RIMB	-	510	-	-	-	510	510	-
	FATT.EMETT.PROV.FIN.2010	99.970	-	-	-	99.970	-	99.970-	100-
	FATT.EMETT.INTERF.2011	255.519	-	-	-	-	255.519	-	-
	FATT.EMETT.PROV.FIN.2012	328.545	-	-	-	328.546	1-	328.546-	100-
	FATT.EMETT.MERC.FIN.2012	43.484	3.500	-	-	46.833	151	43.333-	100-
	FATT.EMETT.INTERF.FIN.12	50.024	-	-	-	-	50.024	-	-
	FATT.EM.PROV.FIN.2013-	-	1.127.463	-	-	808.905	318.558	318.558	-
	FATT.EMETT.MERC.FIN.2013	-	356.899	-	-	321.249	35.650	35.650	-
	FATT.EMET.INTERF.FIN.2013	-	38.608	-	-	-	38.608	38.608	-

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
	FATT DA EMETTERE RIMBORSI	-	23.888	-	-	-	23.888	23.888	-
	ANTICIPI PROV.FINITI 2010	95.000-	99.823	-	-	4.823	-	95.000	100-
	ANTICIPI INTERF.FIN.2011	247.771-	-	-	-	-	247.771-	-	-
	ANTICIPI PROV.FINITI 2012	310.001-	330.801	-	-	20.800	-	310.001	100-
	ANTICIPI INTERF.FIN.2012	49.729-	-	-	-	-	49.729-	-	-
	ANTICIPI PROV.FIN.2013	-	808.426	-	-	1.117.377	308.951-	308.951-	-
	ANTICIPI INTERF.FIN.2013	-	-	-	-	28.956	28.956-	28.956-	-
	NOTE ACCR.EMETT.PROV.F.07	1-	-	-	-	-	1-	-	-
	NOTE ACCR.EMETT.PROV.F.11	412-	412	-	-	-	-	412	100-
	NOTE ACCR.EMETT.PROV.F.12	11.974-	11.474	-	-	5.446	5.946-	6.028	50-
	NOTE ACCR PROV DAEM FIN13	-	-	-	-	3.364	3.364-	3.364-	-
	Arrotondamento	2-	-	-	-	-	-	2	-
	Totale	315.847	3.964.451	-	-	4.146.871	133.429	182.418-	
<i>Crediti tributari</i>									
	IVA CREDITO SU ACQUISTI	-	-	-	-	-	-	-	-
	ERARIO c/CRED. IRES	-	773	-	-	-	773	773	-
	ERARIO C/RITEN.su INT.ATT	-	34	-	-	-	34	34	-
	ERARIO c/IRAP	5.779	5.816	-	-	7.818	3.777	2.002-	35-
	TRANSITO IVA AUTOFATTURA	-	-	-	-	-	-	-	-
	CO.CO.CO. per RIT.ACC.TO	-	-	-	-	-	-	-	-
	ERARIO c/IVA	3.946	-	-	3.946	-	-	3.946-	100-
	IVA DEBITO SU VENDITE	-	-	-	-	-	-	-	-
	ERARIO c/IRAP -DEB.TRIB.	-	-	-	-	-	-	-	-
	Totale	9.725	6.623	-	3.946	7.818	4.584	5.141-	
<i>Imposte anticipate</i>									
	CREDITI X IMPOSTE ANTICIP	1.130	-	-	-	1.022	108	1.022-	90-
	Totale	1.130	-	-	-	1.022	108	1.022-	
<i>Crediti verso altri</i>									
	DEPOSITI CAUZIONALI ATTIV	-	389	-	-	-	389	389	-
	ACCONTI A FORNITORI	-	12	-	-	-	12	12	-
	CREDITI DIVERSI	1.484	9.198	-	-	1.945	8.737	7.253	489
	CREDITI C.C.I.A.A.	2	-	-	-	-	2	-	-
	INAIL c/ANTICIPI	-	5.694	-	-	3.548	2.146	2.146	-
	CREDITI V/CORRIERE GLS	39	-	-	-	-	39	-	-
	CREDITI VERSO INPS	67	4.098	-	-	-	4.165	4.098	6.116
	CREDITI V/CDA	379	-	-	-	-	379	-	-
	CRED. V/BOLLI VIRTUALI	148	129	-	-	228	49	99-	67-

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
	v/RER CONTRIB.Ord26-78/12	7.452	15.339	-	-	22.791	-	7.452-	100-
	CREDv/COMUNE FExCONTRIB11	20.000	-	-	-	20.000	-	20.000-	100-
	CREDv/COMUNE SAG CONTR.11	15.500	-	-	-	15.500	-	15.500-	100-
	CREDv/COMUNE COD CONTR.12	35.000	-	-	-	35.000	-	35.000-	100-
	CREDv/COMUNE SAG CONTR.12	35.000	-	-	-	35.000	-	35.000-	100-
	Crediti verso Comune Fe	-	15.000	-	-	-	15.000	15.000	-
	CRED.V/ANTICIP.AZ.USL FE	4.925	-	-	-	-	4.925	-	-
	CRED.V/ANTICIP.COMUNE COD	450	-	-	-	-	450	-	-
	BOLLI PREPAGATI C.C.I.A.A	100	-	-	-	-	100	-	-
	ANTICIPI DA DESTINARE	-	1.032	-	-	1.032	-	-	-
	INAIL c/CONTRIBUTI	1.835	3.859	-	-	5.694	-	1.835-	100-
	INPS C/CONTRIB. OCCASION.	-	4.729	489-	-	885	3.355	3.355	-
	Arrotondamento	1-					1-	-	
	Totale	122.380	59.479	489-	-	141.623	39.747	82.633-	

Disponibilità liquide

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Depositi bancari e postali</i>									
	BANCA c/c - Tesoreria	-	1.581.395	170.844-	-	1.178.323	232.228	232.228	-
	Totale	-	1.581.395	170.844-	-	1.178.323	232.228	232.228	
<i>Denaro e valori in cassa</i>									
	CASSA	1.543	2.624	-	-	3.658	509	1.034-	67-
	Arrotondamento	-					1	1	
	Totale	1.543	2.624	-	-	3.658	510	1.033-	

Ratei e Risconti attivi

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Ratei e risconti attivi</i>									
	RISCONTI ATTIVI	4.575	16.680	-	-	18.656	2.599	1.976-	43-
	Arrotondamento	1-					1-	-	
	Totale	4.574	16.680	-	-	18.656	2.598	1.976-	

Patrimonio Netto

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Capitale</i>									
	CAPITALE DI DOTAZIONE	49.494	-	-	-	-	49.494	-	-
	Rettifiche di liquidazione	-	-	-	-	30.000	30.000-	30.000-	-
	Arrotondamento	49.494					49.494	-	
	Totale	49.494	-	-	-	30.000	19.494	30.000-	
<i>Riserva per differenza da arrotondamento all'unità di Euro</i>									
	arrotond.conti all'unità di euro	-	-	-	-	-	-	-	-
	Arrotondamento	1-					2-	1-	
	Totale	1-	-	-	-	-	2-	1-	
<i>Varie altre riserve</i>									
	RISERVA DISPONIBILE	178	3.736	-	-	-	3.914	3.736	2.099
	Arrotondamento	-					1	1	
	Totale	178	3.736	-	-	-	3.915	3.737	
<i>Utile (perdita) dell'esercizio</i>									
	UTILE D'ESERCIZIO	178	-	-	-	-	178	-	-
	Perdita d'esercizio	-	85.646-	-	-	-	85.646-	85.646-	-
	Arrotondamento	178-					178-	-	
	Totale	-	85.646-	-	-	-	85.646-	85.646-	

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Accanton.	Utilizzi	Consist. finale
<i>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</i>					
	FONDO TFR	185.217	23.787	36.475	172.529
	Totale	185.217	23.787	36.475	172.529

Debiti

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Debiti verso banche</i>									
	BANCA c/c - Tesoreria	170.844	-	-	170.844	-	-	170.844-	100-
	Totale	170.844	-	-	170.844	-	-	170.844-	
<i>Acconti</i>									

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
	PROVINCIA c/ANTICIPI	467.598	511.666	-	-	979.264	-	467.598-	100-
	INTERFORNITURA C/ANTICIPI	-	19.304	-	-	19.304	-	-	-
	MERCATO C/ANTICIPI	32.964	268.466	-	-	301.429	1	32.963-	100-
	CLIENTI c/ANTICIPI	1.255	614	-	-	1.255	614	641-	51-
	CLIENTI C/ANTICIPI OSS	35.503	47.823	-	-	83.325	1	35.502-	100-
	Arrotondamento	-					2-	2-	
	Totale	537.320	847.873	-	-	1.384.577	614	536.706-	
<i>Debiti verso fornitori</i>									
	NOTE ACCREDITO DA RICEVER	-	-	-	-	516	516-	516-	-
	FATTURE/NOTE DA RICEV.09	450	-	-	-	450	-	450-	100-
	FATT.E NOTE DA RIC.2010	2.188	3	-	-	2.191	-	2.188-	100-
	FATT.E NOTE DA RICEV.2011	4.021	-	-	-	4.021	-	4.021-	100-
	FATT.E NOTE DA RICEV.2012	161.320	3.399	-	-	164.718	1	161.319-	100-
	FATT/NOTE da RICal31/7/2013	-	114.847	-	-	89.193	25.654	25.654	-
	FATT-NOTE DA RIC 31/12/13	-	41.125	-	-	60	41.065	41.065	-
	FORNITORI	62.474	729.362	-	-	648.637	143.199	80.725	129
	Arrotondamento	1-					-	1	
	Totale	230.452	888.736	-	-	909.786	209.403	21.049-	
<i>Debiti verso imprese collegate</i>									
	DEBITI VERSO COMUNE FE	20.060	-	-	-	20.060	-	20.060-	100-
	Totale	20.060	-	-	-	20.060	-	20.060-	
<i>Debiti tributari</i>									
	IVA CREDITO SU ACQUISTI	-	-	-	-	-	-	-	-
	TRANSITO IVA AUTOFATTURA	-	-	-	-	-	-	-	-
	LAVORATORI AUTONOMI x R.A	5.713	66.367	-	-	56.617	15.463	9.750	171
	CO.CO.CO. per RIT.ACC.TO	-	-	-	-	-	-	-	-
	ERARIO c/IVA	1	14.033	3.946-	-	9.167	921	920	92.000
	IVA DEBITO SU VENDITE	-	-	-	-	-	-	-	-
	ERARIO c/IRES	2.207	6	-	-	2.213	-	2.207-	100-
	ERARIO c/IRAP -DEB.TRIB.	-	-	-	-	-	-	-	-
	ERARIO C/R.ACC.-LAV.AUTON	4.696	56.991	-	-	59.268	2.419	2.277-	48-
	ERARIO C/RIT.ACC.CO.CO.CO	208	4.284	-	-	4.493	1-	209-	100-
	ERARIO c/R.Acc.DIPENDENTI	16.217	71.733	-	-	71.827	16.123	94-	1-
	Arrotondamento	1-					1-	-	
	Totale	29.041	213.414	3.946-	-	203.585	34.924	5.883	
<i>Debiti verso istituti di previdenza e di</i>									

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>sicurezza sociale</i>									
	COLLABORATORI x INPS	107	4.800	-	-	4.907	-	107-	100-
	COLLABORATORI PER INAIL	-	30	-	-	-	30	30	-
	OCCASIONALI X INPS	-	4.241	-	-	885	3.356	3.356	-
	INPS c/CONTRIB. COLLABOR.	606	4.907	-	-	5.513	-	606-	100-
	INPS c/CONTRIB. DIPENDENT	15.978	104.166	-	-	103.270	16.874	896	6
	INPS C/CONTRIB. OCCASION.	489	-	-	489	-	-	489-	100-
	ISTITUTI DI PREVIDENZA	44	114.969	-	-	114.918	95	51	116
	DEB. V/ENTE EBIRFoP E.R.	253	3.328	-	-	3.051	530	277	109
	Arrotondamento	1-					1-	-	
	Totale	17.476	236.441	-	489	232.544	20.884	3.408	
<i>Altri debiti</i>									
	DEBITI VERSO PERSONALE	15.680	241.843	-	-	240.605	16.918	1.238	8
	DEBITI DIVERSI	13.619	7.174	-	-	17.430	3.363	10.256-	75-
	DEBITI v/ CO.PRO	-	2.294	-	-	2.294	-	-	-
	COLLABORATORI	800	19.670	-	-	20.470	-	800-	100-
	Arrotondamento	1-					1-	-	
	Totale	30.098	270.981	-	-	280.799	20.280	9.818-	

Ratei e Risconti passivi

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Ratei e risconti passivi</i>									
	RATEI PASSIVI	7.308	45.582	-	-	22.118	30.772	23.464	321
	Risconti passivi	-	20.000	-	-	-	20.000	20.000	-
	Arrotondamento	1-					-	1	
	Totale	7.307	65.582	-	-	22.118	50.772	43.465	

Partecipazioni in imprese controllate e collegate

Nel presente paragrafo non viene fornito l'elenco delle partecipazioni come richiesto dall'art.2427 n.5 del Codice Civile per assenza di partecipazioni di controllo e /o collegamento.

Crediti e debiti distinti per durata residua e Debiti assistiti da garanzie reali

Nei seguenti prospetti, distintamente per ciascuna voce, sono indicati i crediti e i debiti sociali con indicazione della loro durata residua, così come richiesto dal Documento OIC n. 1.

Effetti delle variazioni nei cambi valutari

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene attività e passività in valuta estera.

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Indicazione analitica delle voci di Patrimonio Netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi.

Descrizione	Tipo riserva	Possibilità di utilizzo	Quota disponibile	Quota distribuibile	Quota non distribuibile
<i>Capitale</i>					
	Capitale		-	-	-
<i>Totale</i>					
			-	-	-
<i>Riserva per differenza da arrotondamento all'unità di Euro</i>					
	Capitale	A,B;C	-	-	-
<i>Totale</i>					
			-	-	-
<i>Varie altre riserve</i>					
	Utili	A,B;C	-	-	-
<i>Totale</i>					
			-	-	-
<i>Totale Composizione voci PN</i>					
			-	-	-
LEGENDA: "A" aumento di capitale; "B" copertura perdite; "C" distribuzione soci					

	Capitale	Altre riserve, distintamente indicate	Utile (perdita) dell'esercizio	Totale
Saldo iniziale al 1/01/2011	15.494	1-	46.329-	30.836-
<i>Destinazione del risultato dell'esercizio:</i>				
- Attribuzione di dividendi	-	-	-	-
- Altre destinazioni	-	-	-	-
<i>Altre variazioni:</i>				
- Copertura perdite	-	-	46.329	46.329
- Operazioni sul capitale	34.000	-	-	34.000
- Distribuzione ai soci	-	-	-	-
- Altre variazioni	-	-	-	-
Risultato dell'esercizio 2011	-	-	178	178
Saldo finale al 31/12/2011	49.494	1-	178	49.671
Saldo iniziale al 1/01/2012	49.494	1-	178	49.671
<i>Destinazione del risultato dell'esercizio:</i>				
- Attribuzione di dividendi	-	-	-	-

	Capitale	Altre riserve, distintamente indicate	Utile (perdita) dell'esercizio	Totale
- Altre destinazioni	-	178	178-	-
<i>Altre variazioni:</i>				
- Copertura perdite	-	-	-	-
- Operazioni sul capitale	-	-	-	-
- Distribuzione ai soci	-	-	-	-
- Altre variazioni	-	-	-	-
Risultato dell'esercizio 2012	-	-	3.736	3.736
Saldo finale al 31/12/2012	49.494	177	3.736	53.407
Saldo iniziale al 1/01/2013	49.494	177	3.736	53.407
<i>Destinazione del risultato dell'esercizio:</i>				
- Attribuzione di dividendi	-	-	-	-
- Altre destinazioni	-	3.736	3.736-	-
<i>Altre variazioni:</i>				
- Copertura perdite	-	-	-	-
- Operazioni sul capitale	-	-	-	-
- Distribuzione ai soci	-	-	-	-
- Altre variazioni	30.000-	-	-	30.000-
Risultato dell'esercizio 2013	-	-	85.646-	85.646-
Saldo finale al 31/12/2013	19.494	3.913	85.646-	62.239-

Il dettaglio delle variazioni della voce "Altre riserve, distintamente indicate" viene esposto nella tabella seguente:

	Riserva per differenza da arrotondamento all'unità di Euro	Varie altre riserve	Totale
Saldo iniziale al 1/01/2011	1-	-	1-
<i>Destinazione del risultato dell'esercizio:</i>			
- Attribuzione di dividendi	-	-	-
- Altre destinazioni	-	-	-
<i>Altre variazioni:</i>			
- Copertura perdite	-	-	-
- Operazioni sul capitale	-	-	-
- Distribuzione ai soci	-	-	-
- Altre variazioni	-	-	-
Risultato dell'esercizio 2011	-	-	-
Saldo finale al 31/12/2011	1-	-	1-
Saldo iniziale al 1/01/2012	1-	-	1-
<i>Destinazione del risultato dell'esercizio:</i>			
- Attribuzione di dividendi	-	-	-
- Altre destinazioni	-	178	178
<i>Altre variazioni:</i>			
- Copertura perdite	-	-	-

	Riserva per differenza da arrotondamento all'unità di Euro	Varie altre riserve	Totale
- Operazioni sul capitale	-	-	-
- Distribuzione ai soci	-	-	-
- Altre variazioni	-	-	-
Risultato dell'esercizio 2012	-	-	-
Saldo finale al 31/12/2012	1-	178	177
Saldo iniziale al 1/01/2013	1-	178	177
<i>Destinazione del risultato dell'esercizio:</i>			
- Attribuzione di dividendi	-	-	-
- Altre destinazioni	-	3.736	3.736
<i>Altre variazioni:</i>			
- Copertura perdite	-	-	-
- Operazioni sul capitale	-	-	-
- Distribuzione ai soci	-	-	-
- Altre variazioni	-	-	-
Risultato dell'esercizio 2013	-	-	-
Saldo finale al 31/12/2013	1-	3.914	3.913

Oneri finanziari imputati ai valori iscritti nell'attivo

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, c. 1, n. 8 del Codice Civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Impegni non risultanti dallo Stato Patrimoniale

Non esistono conti d'ordine iscritti in bilancio, né altri impegni non risultanti dallo Stato patrimoniale tali da dover essere indicati in Nota integrativa in quanto utili al fine della valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria della società.

Ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni

La ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo categorie di attività e secondo aree geografiche non viene indicata in quanto non ritenuta significativa per la comprensione e il giudizio dei risultati economici.

Descrizione	Dettaglio	Importo	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
<i>Ricavi delle vendite e delle prestazioni</i>						
	RICAVI ATTIV. MERCATO	356.899	356.899	-	-	-
	NOLEGGIO MERCATO	3.724	3.724	-	-	-
	RICAVI ATTIV.INTERFORN.	38.608	38.608	-	-	-
	Totale	399.231	399.231	-	-	-

Proventi da Partecipazioni diversi dai dividendi

Non sussistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425, n. 15 del Codice Civile.

Suddivisione interessi ed altri oneri finanziari

Nel seguente prospetto si dà evidenza degli interessi e degli altri oneri finanziari di cui all'art. 2425, n. 17 del Codice Civile, con specifica suddivisione tra quelli relativi a prestiti obbligazionari, ai debiti verso banche ed a altre fattispecie.

Descrizione	Dettaglio	Importo	Relativi a prestiti obbligazionari	Relativi a debiti verso le banche	Altri
<i>verso altri</i>					
	INTERES.PASS.BANCARI/POST	2.178	-	-	-
	COMMIS.DISP.FONDI-CDFbanc	1.040	-	-	-
	Totale	3.218	-	-	-

Utili e Perdite su cambi

La valutazione a fine esercizio delle attività e passività in valuta iscritte in bilancio non ha comportato la rilevazione di utili o perdite su cambi poiché il cambio ufficiale applicato alla data di chiusura dell'esercizio non si discosta dal cambio provvisorio applicato al momento dell'effettuazione dell'operazione in valuta'

Imposte differite e anticipate

	Ammontare differenze (es. precedente)	Effetto fiscale (es. precedente)	Ammontare differenze (es. corrente)	Effetto fiscale (es. corrente)
Imposte anticipate				
Accantonamento spese future	3.600	990	344	108
<i>Totale imposte anticipate</i>	<i>3.600</i>	<i>990</i>	<i>344</i>	<i>108</i>
Imposte differite				
Interessi attivi di mora 2011 non incassati	2.115	581	2.115	581
<i>Totale imposte differite</i>	<i>2.115</i>	<i>581</i>	<i>2.115</i>	<i>581</i>
Imposte anticipate su perdite ed eccedenza ACE				
- dell'esercizio		-		-
- degli esercizi precedenti		-		-
Differenze temporanee imponibili/deducibili nette	1.485	422	1.771-	473-
Effetto netto sul risultato d'esercizio		990		895-
Effetto netto sul patrimonio netto	-	-	-	-
Differenze temporanee escluse dal calcolo delle imposte anticipate				
Differenze temporanee escluse dal calcolo delle imposte differite				

Numero medio dipendenti

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

Categoria	31/12/12	Assunti	Dimessi	31/12/13
Personale assunto dal consorzio				
Dirigenti	1	0	0	1
Resp. Qualità progettazione	1	0	0	1
Impiegati amministrativi/tecnici	7	0	0	7
Totale	9	0	0	9
Personale in distacco				
Tecnici	2	0	2	0
Impiegati amministrativi	5	0	2	3
Totale	7	0	7	3
Totale generale	16	0	7	12

Compensi amministratori e sindaci

Compensi	Importo esercizio corrente
Amministratori:	
Compenso in misura fissa/variabile	-
Indennità di fine rapporto	-
Segretario Assemblea:	
Compenso	0
Sindaci:	
Compenso	2.686

Nella tabella soprastante vengono esposti i compensi spettanti per l'anno 2013 al Sindaco Revisore.
Nel 2013 il Segretario dell'assemblea non ha percepito alcun compenso.

Numero e Valore Nominale delle azioni della società

Il presente paragrafo della nota integrativa non è pertinente in quanto il capitale sociale non è rappresentato da azioni.

Azioni di godimento; Obbligazioni convertibili; Altri Titoli

Il presente paragrafo della nota integrativa non è pertinente in quanto il capitale sociale è suddiviso in quote di partecipazione.

Altri strumenti finanziari emessi

La società non ha emesso altri strumenti finanziari di cui al n. 19 del 1° comma dell'art. 2427 del Codice Civile.

Finanziamenti dei soci

La società non ha ricevuto alcun finanziamento da parte dei soci.

Rivalutazioni monetarie

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della Legge 19 marzo 1983, n. 72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni tuttora esistenti in patrimonio non è stata eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui al n. 20 del 1° comma dell'art. 2427 del Codice Civile.

Finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare di cui al n. 21 del 1° comma dell'art. 2427 del Codice Civile.

Operazioni di locazione finanziaria

La società alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

Operazioni con parti correlate

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate; si tratta di operazioni rilevanti, ma concluse a condizioni di mercato, pertanto, in base alla normativa vigente, non viene fornita alcuna informazione aggiuntiva.

Accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo Stato Patrimoniale.

Informativa sull'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis c. 4 del Codice Civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

Considerazioni finali

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente Bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di Bilancio al 31/12/2013 così come predisposto dal Liquidatore.

Il Liquidatore